СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОСЕЛЬЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

       03.06.2024

                                                             № 45/177
                                               п. Совхоз Красное Сельцо

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КРАСНОСЕЛЬЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Красносельцовского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Красносельцовского сельского поселения Рузаевского муниципального района решил:

1. Внести в Устав Красносельцовского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Красносельцовского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 30.08.2019 № 42/134 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Красносельцовского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 22.10.2020 № 57/200, от 30.11.2021 № 4/22, от 03.03.2022 № 9/49, от 30.11.2022 № 20/91, от 03.05.2023 № 28/133, от 26.05.2023 № 29/135, от 30.06.2023 № 31/140, от 15.11.2023 № 36/153) следующие изменения:

1) пункт 17 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«17) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодёжной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодёжной политики в поселении;»;

2) пункт 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

3) статью 66 изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного органа Красносельцовского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Красносельцовское сельское поселение Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Красносельцовского сельского поселения, вступают в силу после их официального обнародования.

Устав Красносельцовского сельского поселения, решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Красносельцовского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Правовые акты, принятые на референдуме (сходе граждан) Красносельцовского сельского поселения, решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Красносельцовского сельского поселения, постановления администрации Красносельцовского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Красносельцовского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Мордовия, вступают в силу со дня их официального опубликования.

Решения Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов, постановления и распоряжения главы Красносельцовского сельского поселения, распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления Красносельцовского сельского поселения вступают в силу со дня их подписания либо в иные сроки, установленные указанными правовыми актами.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом Красносельцовского сельского поселения и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный уставом Красносельцовского сельского поселения способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Красносельцовского сельского поселения, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Красносельцовском сельском поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов Красносельцовского сельского поселения осуществляется в Информационном бюллетене Красносельцовского сельского поселения.

В качестве источника официального опубликования Устава Красносельцовского сельского поселения, решений Совета депутатов Красносельцовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Красносельцовского сельского поселения органы местного самоуправления также используют сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» с доменным именем (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.

Кроме того, для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл №ФС77-84523 от 29 декабря 2022 г.).

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Красносельцовского сельского поселения, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Красносельцовского сельского поселения.».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Красносельцовского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия                                                                            С.И. Плотников